
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2013

PORTARIA Nº 0428/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0663/07-GAB/CGPC 
de 29/11/07, que apurou a conduta funcional da servidora:  
DPC-ANNA SHIRLENE FALCÃO MODESTO, face o o teor do 
Ofício nº 355/07-CRPC/BMA, no qual encaminha cópia do IPL 
nº 2007.980223, fato ocorrido em 05/07/07, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0663/07-GAB/CGPC de 29/11/07, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0429/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0090/08-GAB/CGPC de 
25/01/08, que apurou a conduta funcional do servidor:  IPC-
EDWARD  CLAUDIO VALENTE DE MOURA, lotado na Depol de 
Marudá, em razão das denúncias formuladas pela Sra. DINETE 
BOULHOSA MENDES, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0090/08-GAB/CGPC de 25/01/08, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0430/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
02/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0094/06-GAB/CGPC 
de 24/01/06, que apurou a conduta funcional do servidor: DPC 
SAULO ROBERTO REGIS DE SOUSA MORAES, lotado  na DP de  
Marabá, relacionada a compra e propriedade de vários objetos, 
que teriam sido adquiridos com o auxílio de empresários da 
cidade de Abel Figueiredo, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0094/06-GAB/CGPC de 24/01/06, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0431/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0278/11-GAB/CGPC 
de 16/05/11, que apurou as circunstâncias da fuga do detento: 
Júlio Souza da Silva, no dia 27/04/11 da DP de Rondon do Pará, 
fato que gerou o IPL nº 0074/2011.000097-3, conforme Of. nº 
0132/11/SRZG de 27/04/11;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0278/11-GAB/CGPC de 16/05/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0432/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/05/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0344/12-GAB/CGPC de 
06/09/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça: José Adenilson de Oliveira Dias e outro, da carceragem 
da DP de Ulianópolis, fato ocorrido em 22/02/11, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 122/2011.000036-7,
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0344/12-GAB/CGPC de 06/09/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA N.º 121 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 06 DE 
MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524611
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013;
RESOLVE :
I – CEDER, a servidora RENATA FERREIRA FRANCO, Assistente 
Administrativo, matrícula nº. 57207038/1, à Secretaria de 
Estado de Turismo - SETUR, a contar de 13/05/2013;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 118 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 02 DE 
MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524617
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013;
RESOLVE :
I – CEDER, o servidor FÁBIO AUGUSTO BARBOSA OLIVEIRA, 
Investigador de Polícia Civil, matrícula nº. 5853427/1, à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 02/05/2013;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524734

PROCESSO Nº. 2013/50970
PREGÃO Nº. 005/2013
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.313, de 08 
de janeiro de 2013, considerando a ata do pregão nº. 005/2013, 
cujo objeto era a Contratação, pelo Menor Preço Global por Lote, 
de Empresa para Prestação de Serviço de Confecção de Uniformes 
para Servidores Administrativos da Polícia Civil do Pará, e tudo 
mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o 
certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, 
do Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de janeiro de 2006:
LICITAÇÃO FRACASSADA.
Belém, 09 de maio de 2013
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
PORTARIA Nº 043/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 25 DE 

ABRIL DE 2013.
Número de Publicação: 524351
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 015/2013-DGPC/
PAD, de 23/04/2013, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita a redesignação da Comissão visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 036/2012-DGPC/
PAD, de 12/12/2012, publicado no Diário Oficial nº 32.311, 
de 04/01/2013, tendo em vista a necessidade de proceder a 
diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MICHELLE DA SILVA SAMPAIO DANTAS, ROBERTO CARLOS 
DA SILVA QUEIROZ – Delegados de Polícia Civil e MÁRCIA 
BATISTA DE OLIVEIRA – Escrivã de Polícia Civil, respectivamente 
Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 036/2012-DGPC/PAD, de 12/12/2012, publicado 
no Diário Oficial nº 32.311, de 04/01/2013, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 04/05/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 044/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 30 DE 

ABRIL DE 2013.
Número de Publicação: 524354
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, que confere ao Delegado Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 

eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 018/2013-DGPC/
PAD, de 29/04/2013, subscrito pela ALCIDÉA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
REDESIGNAÇÃO da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº 037/2012-DGPC/PAD, de 18/12/2012, publicada 
no Diário Oficial nº 32.311, de 04/01/2013;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA, CYD VINÍCIUS DE MATOS 
CAVALCANTE e MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA – Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, 
para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 037/2012-
DGPC/PAD, de 18/12/2012, publicada no Diário Oficial nº 
32.311, de 04/01/2013, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 04/05/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 045/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 30 DE 

ABRIL DE 2013.
Número de Publicação: 524357
CONSIDERANDO:a instauração do PAD nº 030/2006-DGPC/
PAD, de 31/08/2006, que apura, em tese, Abandono de Cargo 
em desfavor do servidor PAULO FABRÍCIO NUNES TAVARES, 
Papiloscopista, que se encontra sobrestado conforme PORTARIA 
Nº 015/2009-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 03/09/2009, publicada 
no DOE nº 31.357, de 11/02/2009;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto Governamental de 
27/09/2010, publicado no DOE nº 31/761, de 28/09/2010, que 
reintegrou o servidor PAULO FABRÍCIO NUNES TAVARES, Mat. nº 
70653-1, no cargo de Papiloscopista;
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 015/2009-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 03/02/2009, publicada no DOE nº 31.357, 
de 11/02/2009, que SOBRESTOU o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 030/2006-DGPC/PAD, de 31/08/2006;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524319

PORTARIA: 332/13
Objetivo: PARTICIPAR DE DILIGÊNCIA PAD 005/13
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200427/DEYVID ANTONIO LIMA GOES (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524324

PORTARIA: 337/13
Objetivo: PARTICIPAR DE DILIGÊNCIA AAI 382/09.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193399/ALEXANDRE CALVINHO BRONI (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524325

PROCESSO Nº. 2013/31750
PREGÃO Nº. 003/2013
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
financeiras do pregão nº. 003/2013, cujo objeto era a aquisição 
de FICHAS DATILOSCÓPICAS, para atender as necessidades da 
Diretoria de Identificação da Polícia Civil do Pará e tudo mais que 
consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, 
nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto 
Estadual nº. 2.069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo 


